
Pag. 1Prov. n.  475 del 23/02/2021

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 01 - 20180000009

Arezzo, il 23/02/2021

Provvedimento n.  475

OGGETTO  :  REALIZZAZIONE  EDIFICI  POLIFUNZIONALI  A  SERVIZIO
DEI  CAS  DI  PRATANTICO  E  SANTA  FIRMINA.
APPROVAZIONE MODIFICHE CONTRATTUALI EX ART. 106
C.  1  LETT.  C)  DLGS  50/2016,  CONCESSIONE  ULTERIORE
PROROGA E ADEGUAMENTO COMPENSI A CSPE.

Il Direttore
Premesso che:
- con P.D. n. 3865 del 28.12.2018 sono stati approvati i seguenti progetti definitivi aggiornati,
redatti dai tecnici comunali:
1)  progetto  relativo  all'intervento  sul  C.A.S.  Pratantico  (prot.  174526/2018  -  CUP
B18C18000090004), dell'importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 207.965,99 per lavori, €
4.876,60 per oneri della sicurezza ed € 37.157,41 per somme a disposizione;
2)  progetto  relativo  all'intervento  sul  C.A.S.  S.  Firmina  (prot.  174533/2018  -  CUP
B18C18000100004), dell'importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 187.751,33 per lavori, €
4.799,59 per oneri della sicurezza ed € 57.449,08 per somme a disposizione;
- con tale P.D. è stato determinato, ai sensi dell'art. 59 c. 1 bis del DLgs 50/2016, di procedere
all'appalto sia della progettazione esecutiva che dei lavori dei suddetti interventi – c.d. “appalto
integrato”  -  (CIG  71770121AA),  mediante  procedura  negoziata,  preceduta  da  indagine  di
mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. c)
del DLgs 50/2016, da effettuare in modalità telematica (tramite piattaforma START);
- a seguito della procedura di gara, con P.D. n. 1755 del 3.7.2019 è stata dichiarata l'efficacia
dell'aggiudicazione in favore dell'impresa Travex Srl (P.I. 02305310548), per i seguenti importi:
• C.A.S. Pratantico per € 199.376,79 per i lavori (che, comprensivi di IVA al 10%, risulta di €
219.314,47)  e  per  €  4.828,18  per  progettazione  esecutiva  (che,  comprensivo  di  cassa  di
previdenza ed IVA, ammonta ad € 6.126,00);
• C.A.S. S. Firmina per € 180.394,02 per i lavori (che, comprensivi di IVA al 10%, risulta di €
198.433,42)  e  per  €  4.368,35  per  progettazione  esecutiva  (che,  comprensivo  di  cassa  di
previdenza ed IVA, ammonta ad € 5.542,56);
- con l'impresa è stato sottoscritto il contratto di appalto  rep. n. A/18494 in data 15.11.2019
inerente entrambi gli interventi;
-  con  P.D.  n.  3091  del  18.11.2019  è  stato  disposto  di  affidare  all'ing.  Claudia  Gabbrielli
l’incarico di coordinatore della sicurezza in esecuzione e direttore operativo delle strutture (CIG
Z2E260594F), per l'importo di € 6.462,43 (che, comprensivo di Cassa Previdenza al 4% ed IVA
al 22%, ammonta a € 8.199,53), ripartito tra le due strutture come segue: € 4.103,26  per CAS

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  475 del 23/02/2021

Pratantico;  €  4.096,27  per  CAS  S.  Firmina;  con  la  professionista  è  stata  sottoscritta  la
convenzione rep. n. A/18502 del 3.12.2019;
- con il citato P.D. è stato provveduto, inoltre, alla nomina dell'Ufficio di direzione lavori, con la
seguente composizione: Arch. Stefania Romano (funzionario Ufficio Opere Pubbliche) in qualità
di  D.L.;  Ing.  Alfonso  Serio  (funzionario  Servizio  Progettazione  OO.PP.)  in  qualità  di  D.O.
impianti; Arch. Elisa Di Trapani (funzionario Servizio Progettazione OO.PP.) in qualità di D.O.
edili ed, eventualmente, di predisposizione atti contabili e misurazioni; Geom. Luca Marcantoni
(tecnico Ufficio Opere Pubbliche) in qualità di D.O. edili ed, eventualmente, di predisposizione
atti contabili e misurazioni; Ing. Claudia Gabbrielli (libera professionista) in qualità di C.S.E. e
D.O. strutture;
- con P.D. n. 1443 e 1444 del 7.7.2020, a seguito delle richieste di questa Amministrazione circa
l'introduzione di piccole modifiche nella distribuzione degli spazi dei due edifici - art. 106 c. 2
lett a) e b) del DLgs 50/2016 – con conseguente aumento dell'importo contrattuale dei lavori e
degli  oneri  di  sicurezza,  nonché con la  concessione  di  una proroga  di  giorni  30 sul  termine
contrattuale previsto, sono stati approvati i progetti esecutivi dei due interventi, redatti dai tecnici
dell'impresa appaltatrice Travex Srl ed in particolare:
*  CAS  Pratantico  -   progetto  trasmesso  con  pec  prot.  n.  55103  del  1.5.2020,  dell'importo
complessivo di € 250.000,00, di cui € 205.691,15 per lavori, € 4.876,60 per oneri della sicurezza
e € 39.432,25 per somme a disposizione;
* CAS Santa Firmina - progetto trasmesso con pec prot.  n.  55103 del 1.5.2020, dell'importo
complessivo di € 250.000,00, di cui € 186.450,06 per lavori, € 4.799,59 per oneri della sicurezza
e € 58.750,35 per somme a disposizione;
- nei citati P.D. veniva dato atto che, in ragione della proroga di gg. 30 concessa per la redazione
del progetto esecutivo nonché dei tempi necessari per la validazione dello stesso (anche alla luce
della problematica inerente i riflessi sul PSC delle disposizioni normative anti-Covid), l’Ufficio
avrebbe  provveduto,  ad  opera  ultimata,  alla verifica  del  rispetto  delle  tempistiche  previste  e
all'eventuale applicazioni delle penali per ritardo previste in contratto;
-  in  relazione  alle  variazioni  intercorse  per  entrambi  gli  interventi,  con  l'appaltatore  è  stato
stipulato apposito atto aggiuntivo al contratto principale, rep. n. A/18695 del 24.9.2020;
- con P.D. n. 2073 del 16.9.2020 è stato disposto di affidare all'ing. Stefano Ceccatelli l’incarico
di  collaudatore  statico delle  strutture (CIG  Z042E3BFAD),  per  l'importo di  €  1.199,00 (che,
comprensivo di Cassa Previdenza al 4% ed IVA al 22%, ammonta a € 1.521,29), ripartito tra le
due strutture come segue:  € 760,65 per CAS Pratantico;  € 760,64  per CAS S. Firmina; con il
professionista è stata sottoscritta la convenzione rep. n. A/18699 del 30.9.2020;
- attualmente il Q.E. degli interventi risultano essere:

C.A.S. PRATANTICO

A LAVORI

A1 Lavori al netto del ribasso 205.691,15

A2 Oneri per la sicurezza 4.876,60

Tot. A Totale lavori 210.567,75

B SOMME A DISPOSIZIONE

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  475 del 23/02/2021

B1 IVA al 10% 21.056,78

B2 Contributo Anac 225,00

B3 Spese parere USL con IVA al 22% 309,16

B4 Fondo per la progettazione e l'innovazione:

B4.1 Fondo programmazione verifica e affidamento 681,10

B4.2 Fondo esecuzione 2.043,28

B4.3 Fondo innovazione 681,10

B5 Spese tecniche per CSE, D.O. Strutture etc 4.103,26

B6 Spese per allacciamenti 1.500,00

B7 Collaudo statico (oneri e Iva inclusi) 760,65

B8 Imprevisti ed arrotondamenti 8.071,92

TOT. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39.432,25

A+B TOTALE GENERALE 250.000,00

in ultimo così finanziato:
• € 225,00 (contributo Anac) con Imp. n. 4701 al Cap. 69960 bil 2018,
• € 309,16 (parere ASL) con Imp. n. 1026 al Cap. 66960/2 bil. 2019,
• € 231.624,53 (lavori + Iva) con Imp. n. 1417 al Cap 66960/2 bil. 2020,
• € 4.103,26 (CSE + oneri e Iva) con Imp. n. 1415 al Cap 66960/2 bil. 2020,
• € 760,65 (collaudo statico + oneri e Iva) con Imp. n. 3615 al Cap 66960/2 bil. 2020,
• € 681,10 (fondo incentivante quota a) con Imp. n. 2814 al Cap 66960/2 bil. 2020,
• € 681,10 (fondo innovazione) con prenotazione d'Imp. n. 2816 al Cap 66960/2 bil. 2020,
• € 2.043,28 (fondo incentivante quota b) con Imp. n. 2815 al Cap 66960/2 bil. 2020,
• € 3.298,81 con prenotazione d'Imp. n. 1385 al Cap. 66960/2 bil. 2020,
• € 6.273,11 con prenotazione d'Imp. n. 1275 al Cap. 66960/2 bil. 2020;

C.A.S. SANTA FIRMINA

A LAVORI

A1 Lavori al netto del ribasso 186.450,06

A2 Oneri per la sicurezza 4.799,59

Tot. A Totale lavori 191.249,65

B SOMME A DISPOSIZIONE

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  475 del 23/02/2021

B1 IVA al 10% 19.124,97

B2 Fondo per la progettazione e l'innovazione:

B2.1 Fondo programmazione verifica e affidamento 770,20

B2.2 Fondo esecuzione 2.310,61

B2.3 Fondo innovazione 770,20

B3 Spese tecniche CSP e calcoli strutturali 2.536,21

B4 Relaz. geologica/geotecnica + prove e indagini 1.903,20

B5 CSE, D.O. strutture, altre spese tecniche 4.096,71

B6 Spese tecniche per redazione progetto esecutivo 5.542,56

B7 Spese per allacciamenti 1.500,00

B8 Collaudo statico (oneri e Iva inclusi) 760,64

B9 Imprevisti ed arrotondamenti 10.713,51

B10 Economie d’asta 8.721,54

TOT. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.750,35

A+B TOTALE GENERALE 250.000,00

in ultimo così finanziato:
• € 2.536,21 (CSP affidato con P.D. n. 3384/2018) Imp. n. 4118 al Cap. 66990 bil 2018,
• € 1.903,20 (relaz. geologica affidata con P.D. n. 3400/2018) Imp. n. 4129 al Cap. 66990

bil. 2018,
• € 210.374,61 (lavori + Iva) con Imp. n. 1418 al Cap 66990/2 bil. 2020,
• € 5.542,56 (progettazione + oneri e Iva) con Imp. n. 1419 al Cap. 66990/2 bil. 2020,
• € 4.096,27 (CSE + oneri e Iva) con Imp. n. 1416 al Cap 66990/2 bil. 2020,
• € 760,64 (collaudo statico + oneri e Iva) con Imp. n. 3616 al Cap 66990/2 bil. 2020,
• € 770,20 (fondo incentivante quota a) con Imp. n. 2817 al Cap 66990/2 bil. 2020,
• € 2.310,61 (fondo incentivante quota b) con Imp. n. 2818 al Cap 66990/2 bil. 2020,
• € 770,20 (fondo innovazione) con prenotazione d'Imp. n. 2819 al Cap 66990/2 bil. 2020,
• € 5.374,91 con prenotazione d'Imp. n. 1277 al Cap. 66990/2 bil. 2020,
• € 15.560,59 con prenotazione d'Imp. n. 1387 al Cap. 66990/2 bil. 2020;

Ricordato inoltre che per entrambi gli interventi in discorso:
- i lavori, della durata contrattuale di 180 gg., sono iniziati in data 14.07.2020 e dovevano essere
ultimati entro il 09.01.2021;
- a seguito di richiesta  dell'appaltatore,  con P.D. n. 3094 del 17.12.2020 è stata concessa un
proroga di  giorni 45 sul  termine di  ultimazione,  traslando la conclusione dei lavori  a  tutto il

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  475 del 23/02/2021

22.2.2021;

Preso atto che nel  P.D. n. 3094 del 17.12.2020 è stata indicata una data di ultimazione errata e
che quella effettiva risulta a tutto il 23.2.2021;

Considerato che, in riferimento al CAS Pratantico:
- è  stata assunta la  prenotazione n.  2020/2816 di  € 681,10  per  finanziare  la quota del  fondo
incentivante  relativa  all'innovazione,  ma  che  la  stessa  non  risulta  accantonabile  in  quanto
l'intervento è finanziato mediante contrazione di mutuo e pertanto  con contributi a destinazione
vincolata;
- pertanto il Q.E. del suddetto progetto risulta rimodulato in complessivi € 249.318,90;

Atteso che:
- a seguito dell'approvazione dei progetti esecutivi e ad integrazione di quanto disposto con i P.D.
n.  1443/2020 e n. 1444/2020, occorre aggiornare gli oneri della sicurezza dei P.S.C. di € 95,43
per Pratantico e € 363,46 per Santa Firmina, tutti oltre Iva;
-  in  osservanza  alla  Delibera  n.  645  del  25.05.2019  della  Giunta  Regionale  Toscana  (che
prescrive l’elenco delle misure anticovid-19 per l’adeguamento dei cantieri pubblici), il CSE ha
predisposto i nuovi computi riguardanti le nuove modalità operative, gli apprestamenti nuovi e/o
aggiuntivi, nonché i dispositivi di protezione individuale o collettiva per far fronte alla pandemia
in atto, aggiornando i P.S.C. dei due interventi per i seguenti importi aggiuntivi: di € 3.117,83 per
Pratantico e € 3.117,83 per Santa Firmina. Inoltre, come prescritto dalla delibera citata, sono stati
incrementati gli oneri aziendali per la sicurezza, connessi all'emergenza da Covid-19 e pari ad €
2.885,59 per Pratantico e ad € 2.615,66 per Santa Firmina (corrispondenti al coefficiente dello
0,015 sull'importo dei lavori di ciascun intervento, al netto del ribasso d'asta);
-  tali  maggiori  oneri  e  costi  per  la  sicurezza  sono  riconducibili  a  circostanze  impreviste  e
imprevedibili  e quindi ascrivibili  alla fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del DLgs
50/2016;

Veduta la  relativa  perizia,  redatta  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  08/01/2021  (prot.  n.
2948/L.01.09/2018)  e  accettata  senza  riserve  dall'appaltatore,  nella  quale,  per  effetto  delle
modifiche  contrattuali  sopra  richiamate  (ex art.  106,  c.  1  lett.  c  DLgs  50/2016),  il  valore  in
aumento del contratto è pari a:
* per CAS Pratantico, € 6.098,85 che, comprensivi di Iva al 10%, risulta di € 6.708,74, 
* per CAS Santa Firmina, € 6.096,95 che, comprensivi di Iva al 10%, risulta di € 6.706,65;
Atteso che:
- per effetto delle modifiche da introdurre nei due progetti, l'appaltatore (con nota assunta al prot.
Comunale al. n. 10760 del 25.1.2021) ha richiesto una nuova proroga di giorni 45 sul termine di
ultimazione, come in ultimo definito a tutto il 23.2.2021;
- sulla suddetta richiesta, il D.L., con nota trasmessa per e-mail il 3.2.2021, ha espresso il proprio
parere favorevole, ritenendo congruo il tempo di proroga richiesto;
-  pertanto si  ritiene  opportuno concedere  detta  proroga  e fissare  il  termine di  ultimazione  al
giorno 9.4.2021;

Considerato, altresì, che:
- in relazione alla predisposizione della presente perizia, occorre aggiornare il compenso spettante
al CSE (oneri e Iva inclusa), rispettivamente, di € 849,54 per CAS Pratantico e di € 847,93 per
CAS Santa Firmina;
- in relazione al compenso aggiuntivo riconosciuto al professionista esterno per l'incarico di CSE,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  475 del 23/02/2021

il  presente atto non è da  sottoporre al  controllo  preventivo  del  Segretario  Generale  (previsto
dall'art.  8, comma 4, lett.  c, del  Regolamento comunale sui Controlli  Interni,  approvato dalla
Delibera di C.C. n. 9 del 25.1.2018), in quanto non attiene al conferimento di nuovi incarichi o
all'incremento  di  quelli  già  affidati;  trattasi  invece  di  riconoscimento  economico  relativo  a
prestazioni che la legge attribuisce ai suddetti  professionisti  in caso di redazioni di perizie di
variante  e  che  comunque  lo  stesso  non  eccede  la  soglia  dei  40.000,00  euro  prevista  all'atto
dell'affidamento iniziale dell'incarico ed in ragione della procedura adottata;

Considerato infine che:
- la somma complessiva in aumento, derivate dalle varianti  in discorso,  ammonta per ciascun
intervento a:
- per CAS Pratantico, € 7.558,28, comprendente maggiori oneri PSC, maggiori oneri aziendali
per la sicurezza, maggiore Iva, maggiore compenso per CSE con oneri e Iva;
-  per  CAS  Santa  Firmina,  €  7.554,48,  comprendente  maggiori  oneri  PSC,  maggiori  oneri
aziendali per la sicurezza, maggiore Iva, maggiore compenso per CSE con oneri e Iva;
-  i  suddetti  importi  trovano  copertura  finanziaria  negli  stanziamenti  originari  dei  progetti  in
discorso, attingendo rispettivamente dalle voci “Imprevisti e arrotondamenti e “economie d'asta”
dei Q.E., senza assumere ulteriori impegni finanziari;

Richiamato l'art. 106 DLgs 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000, nonché ai sensi del
Decreto sindacale n. 13 del 22.1.2019, n. 97 del 7.10.2020 e n. 98 del 12.10.2020;

DETERMINA

per le motivazioni sopra richiamate ed in relazione all'appalto integrato (progettazione esecutiva
ed esecuzione lavori, ai sensi dell'art. 59 c. 1 bis del DLgs 50/2016) per la realizzazione di edifici
polifunzionali al servizio dei  CAS Pratantico e  Santa Firmina (CUP B18C18000010004 -  CIG
71770121AA) affidati giusto contratto rep. n. A/18494 del 15.11.2019 e atto aggiuntivo rep. n. A/
18695 del 24.9.2020,

- di approvare le modifiche contrattuali disposte dalla direzione lavori, come da perizia  prot. n.
2948/L.01.09/2018 redatta  nel  mese di gennaio 2021, connesse  all'emergenza per Covid-19 e
concernenti:

• per il CAS Pratantico, incremento degli oneri della sicurezza da aggiornamento P.S.C. di
€ 95,43 e € 3.117,83 oltre Iva al 10% e incremento degli oneri aziendali per la sicurezza di
€ 2.885,59 a netto del ribasso offerto in sede di gara e dell'Iva al 10%; 

• per il CAS Santa Firmina, incremento degli oneri della sicurezza da aggiornamento P.S.C.
di  €  363,46 e  €  3.117,83 oltre  Iva  al  10% e  incremento  degli  oneri  aziendali  per  la
sicurezza di € 2.615,66 a netto del ribasso offerto in sede di gara e dell'Iva al 10%; 

in applicazione delle disposizioni della Delibera n. 645 del 25.05.2019 della Giunta Regionale
Toscana, comportanti modifiche contrattuali ex art. 106, c. 1 lett. c) DLgs 50/2016;

- provvedere all'adeguamento del compenso professionale in favore dell'Ing. Claudia Gabbrielli
(P.I.02336060518), per l'incarico di CSPE (affidato giusto P.D. n. 3091/2019) esteso alle opere di
cui  trattasi  (CIG  Z2E260594F),  riconoscendo  gli  importi  aggiuntivi  di  €  849,54  per  CAS
Pratantico e di € 847,93 per CAS Santa Firmina;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  475 del 23/02/2021

- in riferimento al CAS Pratantico, finanziato con mutuo e pertanto non soggetto alla costituzione
della  quota  di  fondo  incentivante  per  l'innovazione,  annullare  la  prenotazione  n.  2020/2816
(erroneamente assunta per € 681,10), con contestuale rimodulazione del Q.E. che risulta pertanto
pari a complessivi € 249.318,90;

- di approvare, pertanto, i seguenti quadri economici dei progetti in discorso:

C.A.S. PRATANTICO

A LAVORI

A1 Lavori al netto del ribasso (€ 205.691,15 + € 2.885,59) 208.576,74

A2 Oneri sicurezza (€ 4.876,60 + € 3.117,83 + 95,43) 8.089,86

Tot. A Totale lavori 216.666,60

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA al 10% 21.666,66

B2 Contributo Anac 225,00

B3 Spese parere USL con IVA al 22% 309,16

B4 Fondo per la progettazione e l'innovazione:

B4.1 Fondo programmazione verifica e affidamento 681,10

B4.2 Fondo esecuzione 2.043,28

B5 Spese tecniche per CSE, D.O. Strutture etc 4.103,26

B6 Spese tecniche CSE aggiornamento Covid-19 849,54

B7 Spese per allacciamenti 1.500,00

B8 Collaudo statico (oneri e Iva inclusi) 760,65

B9 Economie d'asta + imprevisti ed arrotondamenti 513,65

TOT. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 32.652,30

A+B TOTALE GENERALE 249.318,90

C.A.S. SANTA FIRMINA

A LAVORI

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  475 del 23/02/2021

A1 Lavori al netto del ribasso (€ 186.450,06 + € 2.615,66) 189.065,72

A2 Oneri per la sicurezza (€ 4.799,59 + € 3.117,83 + 363,46) 8.280,88

Tot. A Totale lavori 197.346,60

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA al 10% 19.734,66

B2 Fondo per la progettazione e l'innovazione:

B2.1 Fondo programmazione verifica e affidamento 770,20

B2.2 Fondo esecuzione 2.310,61

B2.3 Fondo innovazione 770,20

B3 Spese tecniche CSP e calcoli strutturali 2.536,21

B4 Relazione geologica/geotecnica con prove ed indagini 1.903,20

B5 CSE, D.O. strutture, altre spese tecniche 4.096,71

B6 Spese tecniche CSE aggiornamento Covid-19 847,93

B6 Spese tecniche per redazione progetto esecutivo 5.542,56

B7 Spese per allacciamenti 1.500,00

B8 Collaudo statico (oneri e Iva inclusi) 760,64

B9 Imprevisti ed arrotondamenti 10.713,51

B10 Economie d’asta 1.166,97

TOT. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 52.653,40

A+B TOTALE GENERALE 250.000,00

tutti e due finanziati fin dall'origine come sopra richiamato;

- in merito alla copertura finanziaria delle somme per maggiori oneri della sicurezza da P.S.C. e
per maggiori oneri aziendali di sicurezza (tutti Iva inclusa) da riconoscere all'appaltatore Travex
Srl, di fronteggiare i relativi importi attingendo dalle prenotazioni di seguito elencate, dando atto
che le movimentazioni contabili per il perfezionamento in impegni giuridicamente vincolanti da
imputare  nell’esercizio  2021,  saranno  effettuate,  a  seguito  della  chiusura  delle  operazioni  di
riaccertamento ordinario, con successivo atto a cura del dirigente del Servizio:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 9Prov. n.  475 del 23/02/2021

* CAS Pratantico,  importo  di  €  6.708,74 ad  integrazione  dell'Imp.  n.  1417  assunto  al  Cap.
66960/2 bil.  2020 = per € 6.273.11 dalla PR n. 2020/1275 e per € 435,63 dalla  PR n. 1385,
entrambe assunte al suddetto Cap.;
* CAS Santa Firmina, importo di €  6.706,65 ad integrazione dell'Imp. n. 1418 assunto al Cap.
66990/2 bil. 2020 = dalla PR n. 2020/1387 al medesimo Cap.;

- in merito alla copertura finanziara delle somme per il  maggiore compenso spettante all'Ing.
Claudia  Gabbrielli  (P.I.  02336060518)  titolare  dell'incarico  di  CSE  dei  due  interventi  (CIG
Z2E260594F), di fronteggiare i relativi importi attingendo dalle prenotazioni di seguito elencate,
dando atto  che le movimentazioni contabili  per il  perfezionamento in impegni giuridicamente
vincolanti  da  imputare  nell’esercizio  2021,  saranno  effettuate,  a  seguito  della  chiusura  delle
operazioni di riaccertamento ordinario, con successivo atto a cura del dirigente del Servizio:
* CAS Pratantico, importo di € 849,54 ad integrazione dell'Imp. n. 1415 assunto al Cap 66960/2
bil. 2020 = dalla PR n. 2020/1385 al medesimo Cap.;
* CAS Santa Firmina, di € 847,93 ad integrazione dell'Imp. n. 1416 assunto al Cap 66990/2 bil.
2020 = dalla PR n. 2020/1387 al medesimo Cap.;

- di affidare all'impresa Travex Srl (P.I. 02305310548), appaltatrice delle opere principali riferite
ad  entrambi  gli  interventi  e  che  ha  accettato  senza  riserve,  le  prestazioni  in  variante  sopra
descritte per gli importi relativi, incluso Iva (€ 6.708,74 per CAS Pratantico e € 6.706,65 per CAS
Santa Firmina),  mediante sottoscrizione di apposito atto di sottomissione;

- di concedere alla suddetta impresa la proroga di giorni 45 sul termine di ultimazione dei lavori,
fissando il nuovo termine a tutto il 9.4.2021;

DA ATTO che:

-  le obbligazioni giuridiche derivante dal presente atto diverrà esigibile nel corso del corrente
esercizio finanziario;
- in linea con quanto stabilito dall’art.  3 – comma 55 della  L. 244/07 così  come modificato
dall’art. 46 della L. 133/08, l'intervento che ha reso necessario l'incarico professionale di C.S.P.E.
e  D.O.  Strutture  (di  cui  sopra),  rientra  nell’ambito  delle  attività  istituzionali  dell’Ente  e  più
precisamente  che  lo  stesso  è  inserito  nel  Bilancio  2018/2020  e  nel  Piano  triennale  degli
Investimenti 2018/2020;l'intervento è stato finanziato nel 2018;
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune di Arezzo in conformità al
DLgs 33/2013;
- ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016;
- i lavori di cui trattasi sono riconducibili ad interventi che costituiscono investimento, così come
previsto dall'art. 3 comma 18 della L. 350/03;
- ai sensi del n. 127-quinquies) e del n. 127-septies) della Tabella A - Parte III, allegata al DPR
633/1972,  l'Iva  è  da  imputarsi  nella  misura  del  10%,  in  quanto  l'intervento  in  argomento
costituisce opera di urbanizzazione secondaria;
- il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel Geom. Luca Marchi, Direttore
del Ufficio Opere Pubbliche;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 10Prov. n.  475 del 23/02/2021

- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria, è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
Ing. Antonella Fabbianelli

Il presente provvedimento viene così assegnato:
- Segreteria Generale;
- Servizio Finanziario;
- Servizio Emittente.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


